
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Mawrth, 12 Mawrth 2024 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus yn hybrid Siambr y Cyngor, Neuadd Cyngor 
Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron., Dydd Llun, 18 Mawrth 2024 am 10.00 am i 
drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
  

3.   Y Gwasanaeth Casglu Gwastraff (Tudalennau 3 - 110) 
  

4.   Argaeledd grantiau i sefydliadau a busnesau yng Ngheredigion 
(Tudalennau 111 - 118) 
  

5.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion (Tudalennau 119 - 122) 
  

6.   Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu (Tudalennau 123 - 126) 
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Ffyniannus 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r:  Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus 
 
Dyddiad y Cyfarfod: 18 Mawrth 2024 
 
Teitl:    Y Gwasanaeth Casglu Gwastraff 
 
Pwrpas yr adroddiad: Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y camau y cytunwyd 
arnynt yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 21 Mawrth 2023, a darparu rhagor o wybodaeth 
ynghylch perfformiad y Gwasanaeth Gwastraff. 
 
Y rheswm y mae’r Pwyllgor Craffu wedi gofyn am y wybodaeth: 
Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y camau y cytunwyd arnynt yn dilyn cyfarfod y 
Pwyllgor ar 21 Mawrth 2023, a darparu rhagor o wybodaeth ynghylch perfformiad y 
Gwasanaeth Gwastraff. 
 
Cefndir 
 
Yn ei gyfarfod ar 21 Mawrth 2023 derbyniodd y Pwyllgor wybodaeth am yr heriau yr 
oedd y gwasanaeth wedi'u hwynebu yn ystod y misoedd blaenorol a hynny oherwydd 
tywydd garw a’r amharu a fu yn sgil absenoldeb staff dros gyfnod yr ŵyl. 
 
Nodwyd bod sawl ffactor wedi cyfrannu at yr amharu ym mis Rhagfyr 2022 ac Ionawr 
2023. Rhoddwyd cyd-destun yr hyn ddigwyddodd ynghyd ag opsiynau i geisio datrys 
y materion hyn, ond nodwyd nad oedd y staff ar fai. 
 
Yn hanesyddol, bu’r gwasanaeth yn fwy gwydn ond roedd hyn wedi pylu dros y 
degawd diwethaf yn sgil gostyngiad yn y cyllid craidd oddi wrth Lywodraeth Cymru a 
cholli 750 o swyddi ar draws gwasanaethau'r Cyngor. 
 
Pan nad oedd problemau, roedd y gwasanaeth yn rhedeg yn effeithiol ac yn effeithlon 
ac yn ddibynadwy iawn, ond roedd y gallu i ymateb i argyfyngau yn profi’n dipyn o her. 
 
Ymhlith y materion allweddol a drafodwyd yn ystod y cyfarfod yr oedd: 
 

• Lefelau Staffio 
• Trefniadau Contractau 
• Y Gyllideb Casglu Gwastraff 
• Allanoli gwasanaethau 
• Cynnal a Chadw Fflyd 
• Cyfathrebu 
• Safleoedd Gwastraff Cartref 
• Ymholiadau Clic 

 
Hefyd gwaith a oedd yn cael ei ddatblygu ar hyn o bryd gan y gwasanaeth, ac opsiynau 
posib at y dyfodol. 
 
Yn dilyn trafodaeth ynghylch y materion uchod a thrafodaeth gyffredinol am y 
gwasanaeth a ddarperir, nodwyd y camau canlynol:  

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



2 
 

1. Dod â chasgliadau ymlaen i ddydd Sadwrn cyn Gŵyl Banc dydd Llun 
Cam gweithredu wedi ei gwblhau 

2. Ymdrech i osgoi tarfu ar yr un eiddo am fwy nag 1 wythnos 
Cam gweithredu wedi ei gwblhau ac yn cael ei fonitro yn barhaus 

3. Wrth gyfathrebu, defnyddio ‘ymdrechu i’ yn lle ‘ymgeisio i’ (adfer) a 
‘bwriadu’ (BH) 
Cam gweithredu wedi ei gwblhau 

4. Archwilio cyfleoedd ar gyfer datrysiadau digidol i helpu i nodi pwy sy’n 
cynhyrchu gwastraff masnachol a helpu i fonitro Gwastraff Masnach yn 
fwy 
Cam gweithredu wrthi’n mynd rhagddo 

5. Cyfyngu ar nifer y bagiau du  
Cam gweithredu wrthi’n mynd rhagddo 

6. Adolygu contractau staff gweithredol (9-12 mis) 
Cam gweithredu wrthi’n mynd rhagddo 

7. Ymgynghori â’r staff ynglŷn â chael gwared ar y 3 diwrnod sefydlog o 
wyliau blynyddol rhwng y Nadolig a’r Flwyddyn Newydd 
Cam gweithredu wedi ei gwblhau 

8. Monitro’r llwybrau casglu i weld a oes anawsterau ac i wneud newidiadau 
posib i’r llwybrau 
Cam gweithredu wrthi’n mynd rhagddo 

9. Adolygu contractau Gwastraff Cartref i ystyried cyfleoedd i fod yn 
hyblyg 
Cam gweithredu ar stop am y tro 

10. Adolygiad Strategol/ Adolygiad o’r Gwasanaeth 
Cam gweithredu ar stop am y tro 

11. Adolygu’r flwyddyn wyliau 
Cam gweithredu ar stop am y tro 

12. Cynyddu'r ddarpariaeth yn y gyllideb ar gyfer casglu gwastraff 
Cam gweithredu ar stop am y tro 

Bwriedir rhoi diweddariad pellach, mwy manwl ar gyfer pob un o’r camau hyn yn y 
cyfarfod. 
 
Y Sefyllfa Bresennol 
 
Ers y cyfarfod ar 21 Mawrth 2023, mae rhagor o wybodaeth ar gael sy'n tystio nid yn 
unig i’r gwelliant ym mherfformiad y gwasanaeth o safbwynt casglu gwastraff dros y 9 
mis diwethaf ond sydd hefyd yn darparu gwybodaeth am berfformiad rhagorol y 
gwasanaeth yn genedlaethol a hynny drwy ddadansoddi data yn wrthrychol. Darperir 
y data isod. 
 
Mae’r Data ar ailddefnyddio, ailgylchu a chompostio gwastraff trefol ar gyfer Ebrill 2022 
i Mawrth 2023 wedi cael ei gyhoeddi gan Lywodraeth Cymru fan hyn: 
 
https://www.llyw.cymru/adroddiad-rheoli-gwastraff-trefol-awdurdod-lleol-ebrill-2022-i-mawrth-

2023 
 
Mae'r data yma yn dangos bod Cyngor Sir Ceredigion wedi ailgylchu 70.3% o'i wastraff 
yn ystod blwyddyn ariannol 22/23, gan ei osod yn 4ydd o blith 22 Awdurdod Lleol 

Tudalen 4

https://www.llyw.cymru/adroddiad-rheoli-gwastraff-trefol-awdurdod-lleol-ebrill-2022-i-mawrth-2023
https://www.llyw.cymru/adroddiad-rheoli-gwastraff-trefol-awdurdod-lleol-ebrill-2022-i-mawrth-2023


3 
 

Cymru, ac ymhlith y pedwar yn unig a lwyddodd i ailddefnyddio, ailgylchu neu 
gompostio dros 70% o'i wastraff. 
 
Targed Llywodraeth Cymru oedd 64%. 
 
Mae'r ffigurau chwarterol ar gyfer 23/24 (Chwarter 1 i Chwarter 3) yn dangos y bydd y 
perfformiad hwn yn gwella eto yn ystod y flwyddyn ariannol bresennol: 
 

Chwarter 1 Chwarter 2 Chwarter 3 
75.91% 72.68% 70.47% 

 
Hefyd mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi creu Adroddiad Blynyddol ar 
Ddata Cyllid Gwastraff, ynghyd ag adroddiad cryno (ar gael ar ffurf ddrafft yn unig ar 
hyn o bryd) sy'n tynnu ynghyd ac yn cymharu'r data ar gyfer cyllid gwastraff ym 
mhob un o'r 22 Awdurdod Lleol ar gyfer y flwyddyn 2021/22. 
 

Annual Waste Finance 
report 2021_22 eng.pdf 

DRAFT Ceredigion 
HH waste Services Finance Summary Report 2021_22.pdf 

 
Mae’r adroddiad cryno drafft yn rhoi darlun cadarnhaol tu hwnt o’r gwasanaethau a 
ddarperir gan Gyngor Sir Ceredigion ac yn dynodi, mewn perthynas â’r: 
 
Gwariant ar wasanaethau gwastraff cartref 2020-21 i 2021-22, bod Ceredigion: 

• â’r gost leiaf o blith 2 Gyngor y Canolbarth 
• â’r gost ail leiaf o blith y 10 Cyngor Gwledig 
• â’r gost 8fed leiaf o blith y 22 Cyngor  

 
Cost casglu gwastraff bwyd fesul cartref, 2021-22, bod Ceredigion: 

• â’r gost leiaf o blith 2 Gyngor y Canolbarth 
• â’r gost leiaf o blith y 10 Cyngor Gwledig 
• â’r gost 5ed leiaf o blith y 22 Cyngor  

 
Gwariant ar wasanaethau gwastraff gweddilliol fesul cartref, 2021-22, bod 
Ceredigion: 

• â’r gost leiaf o blith 2 Gyngor y Canolbarth 
• â’r gost 3edd leiaf o blith y 10 Cyngor Gwledig 
• â’r gost 6ed leiaf o blith y 22 Cyngor  

 
Cost casglu gwastraff gweddilliol fesul cartref, bod Ceredigion: 

• â’r gost leiaf o blith 2 Gyngor y Canolbarth 
• â’r gost leiaf o blith y 10 Cyngor Gwledig 
• â’r gost ail leiaf o blith y 22 Cyngor  

 
Gwariant fesul cartref ar wasanaethau Canolfannau Ailgylchu Gwastraff 
Cartref, 2021-22, bod Ceredigion: 

• â’r gost ail leiaf o blith 2 Gyngor y Canolbarth 
• â’r gost 8fed leiaf o blith y 10 Cyngor Gwledig 
• â’r gost 19eg leiaf o blith y 22 Cyngor 

Tudalen 5



4 
 

 
Ar lefel Ceredigion, mae'r gwasanaeth wedi pennu cyfres o fesurau perfformiad er 
mwyn mesur a monitro’r gwasanaeth y mae'n ei ddarparu i'w drigolion, gyda’r nod o 
sicrhau bod dros 90% o'r llwybrau yn cael eu cyflenwi ar y diwrnod casglu rheolaidd, 
a 95% yn cael eu cyflenwi yn ystod yr wythnos gasglu reolaidd. 
 
Mae’r canrannau a gofnodwyd, gan gynnwys y casgliadau yr amharwyd arnynt dros y 
Nadolig a’r Flwyddyn Newydd 2022/23, wedi’u nodi isod: 
 

 Chwarter 3 
22/23 

Chwarter 4 
22/23 

Chwarter 1 
23/24 

Chwarter 2 
23/24 

Chwarter 3 
23/24 

% ar y 
diwrnod 

87.2% 91.0% 96.0% 94.2% 94.6% 

% yn yr 
wythnos 

95.6% 97.8% 99.7% 99.0% 97.6% 

 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: 
A gwblhawyd Asesiad Effaith Integredig? Os naddo, nodwch pam. 
Ddim yn berthnasol – mae’r adroddiad er gwybodaeth/i roi diweddariad yn unig 
 
Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor:  Ddim yn berthnasol 
Cydweithio:  Ddim yn berthnasol 
Cynnwys:  Ddim yn berthnasol 
Atal:   Ddim yn berthnasol 
Integreiddio: Ddim yn berthnasol 
 
Argymhelliad: Bod y Pwyllgor Craffu yn nodi’r gwasanaeth rhagorol sy’n parhau 

i gael ei ddarparu yn ogystal â’r cynnydd a wneir gyda’r camau y 
cytunwyd arnynt o’r blaen. 

 
Rheswm dros y penderfyniad: Ddim yn berthnasol 
 
Enw Cyswllt:  Rhodri Llwyd 
 
Swydd:  Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol 
 
Dyddiad yr Adroddiad:  27 Chwefror 2024 
 
Acronymau:  CLlLC/ WLGA – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Tudalen 6



D
R
A
FFT

D
R
A
FFT

Atodiad – Tabl  A   
Manylion gwasanaethau casglu  

Adroddiad 
[...]
r gael i sefydliadau a busnesau at wahanol 
ddibenion, yn bennaf i gefnogi eu twf, eu harloesedd a'u cyfraniad i'r economi. Mae’r 
rhesymau pam mae busnesau'n derbyn grantiau gan y sector cyhoeddus yn cynnwys: 

 

1. Ymchwil a Datblygu. Yn aml darperir grantiau i fusnesau sy'n cymryd rhan mewn 
gweithgareddau ymchwil a datblygu i annog creu cynnyrch, prosesau neu dechnolegau 
newydd a all wella cystadleurwydd a sbarduno twf economaidd. 

 

2. Creu Swyddi: Gellir dyfarnu grantiau i fusnesau sy'n dangos y potensial i greu swyddi 
newydd neu gadw'r rhai presennol, yn enwedig mewn ardaloedd neu ddiwydiannau dan 
anfantais economaidd, fel rhan o ymdrechion y llywodraeth i ysgogi cyflogaeth. 

 

3. Arloesi ac Entrepreneuriaeth: Gall grantiau gefnogi mentrau entrepreneuraidd a 
busnesau cychwynnol arloesol trwy ddarparu cyllid ar gyfer datblygiad cam cynnar, 
prototeipio a phrofi cynnyrch neu wasanaeth newydd yn y farchnad. 

 

4. Mentrau Diwydiant-Benodol: Gall llywodraethau neu sefydliadau gynnig grantiau i 
fusnesau sy'n gweithredu mewn diwydiannau neu sectorau penodol i ysgogi twf, mynd i'r 
afael â heriau'r diwydiant, neu hyrwyddo gweithgaredd ym maes cynaliadwyedd ac 
amgylcheddol. Yng Ngheredigion, mae grantiau i gefnogi'r sector bwyd-amaeth a 

 

Tudalen 111 Eitem Agenda 4



2 
 

thwristiaeth wedi bod ar gael ar adegau penodol. 

 

5. Datblygu Rhanbarthol: Defnyddir grantiau weithiau fel offeryn ar gyfer datblygu 
rhanbarthol, gyda'r nod o gefnogi busnesau mewn ardaloedd sydd heb eu datblygu neu eu 
tan ddatblygu i sbarduno twf economaidd a chreu cyfleoedd cyflogaeth. 

 

6. Hyrwyddo allforio: Gellir dyfarnu grantiau i fusnesau sy'n dymuno ehangu i farchnadoedd 
rhyngwladol neu gynyddu eu gweithgareddau allforio, gan helpu i hybu masnach dramor a 
chryfhau economi'r wlad. 

 

7. Effaith Gymdeithasol: Darperir rhai grantiau i fusnesau sy'n dangos ymrwymiad i 
gyfrifoldeb cymdeithasol, cynaliadwyedd neu ddatblygu cymunedol, gan gefnogi mentrau 
sydd o fudd i gymdeithas tra'n cyflawni amcanion busnes ar yr un pryd. 

 

Yn gyffredinol, mae grantiau'n cymell twf busnes, arloesi a datblygiad economaidd-gymdeithasol 
trwy ddarparu cymorth ariannol a chefnogaeth i fusnesau sy'n dangos eu bod yn cyfrannu i’r 
amcanion cyhoeddus hyn. 

 

Mae grantiau hefyd ar gael i sefydliadau cymunedol i gefnogi datblygiad mentrau sy'n cefnogi 
datblygiad cyfleusterau a gweithgareddau yn y cymunedau hynny. 

 

Yn gynyddol, mae llywodraethau'n tueddu i ffafrio'r defnydd o arian ailgylchadwy ar ffurf 
benthyciadau, neu gymysgedd o grantiau a chyllid ailgylchadwy, i wneud y cronfeydd presennol yn 
fwy cynaliadwy i'r dyfodol. 

 

Mae'r wybodaeth yn y papur hwn ond yn gynrychiolaeth o rywfaint o'r cyllid cymorth sydd ar gael 
ar hyn o bryd i fusnesau a sefydliadau yng Ngheredigion, ac nid yw’n rhestr gynhwysfawr. Mae 
llywodraethau neu gyrff y Llywodraeth yn lansio rhaglenni ariannu ar wahanol adegau i gefnogi 
blaenoriaethau a pholisïau'r Llywodraeth, felly cynghorir busnesau i ddefnyddio’r gefnogaeth sydd 
ar gael a chwilio'n eang am gymorth a allai fod ar gael ar unrhyw un adeg. 

 

Tudalen 112



3 
 

Cyllid grant sydd ar gael ar hyn o bryd 
 
Ar hyn o bryd yng Ngheredigion, mae Cronfa Ffyniant Gyffredin Llywodraeth y DU wedi galluogi 
sefydlu dau gynllun grant: 
 
Cronfa Datblygu a Chefnogi Cymunedol Cynnal y Cardi, a Chronfa Cefnogi Cynnal y Cardi. 
Mae Cronfa Datblygu a Chymorth Cymunedol Cynnal y Cardi'n cael ei darparu drwy 2 
becyn: 

1. Cynllun Grant Bach £1,000 - £10,000 
2. Cynllun Grant Mawr £10,001 - £50,000 (Ni fydd ceisiadau mwy yn cael eu gwahardd 

ond bydd angen rhesymeg gadarn) 

Mae'r gronfa hon yn cefnogi ystod o weithgareddau refeniw a chyfalaf sy'n cynnwys. 

• Cefnogi ac ymgysylltu â phobl, busnesau a chymunedau lleol i ddarparu atebion cynaliadwy 
ond arloesol i fynd i'r afael â rhai o'r heriau economaidd, cymdeithasol ac amgylcheddol sy'n 
wynebu ein hardaloedd. 

• Treialu ffyrdd newydd o weithio 
• Galluogi cy
[...]
116



7 
 

MAE CRAFFU RHESWM WEDI 
GOFYN AM Y WYBODAETH:  
 

 Mae cefnogi twf busnesau yng Ngheredigion yn elfen 
allweddol o'r Strategaeth Economaidd, ac mae argaeledd 
cymorth ariannol yn rhan allweddol o sicrhau twf cynaliadwy i 
rai busnesau. Mae'n ddefnyddiol i'r Pwyllgor Craffu allu asesu 
effaith y mecanweithiau cymorth i lywio polisi'r dyfodol drwy 
ddarparu tystiolaeth ar effeithiolrwydd y rhaglenni sydd ar gael. 
 

 
 

 
 

                 Ddim ar hyn o bryd  
 
 
 
 
 
 

 
 

Crynodeb:  
Hirdymor:  
Integreiddiad:  
Cydweithio:  
Cyfranogiad:  

A oes asesiad effaith integredig 
wedi'i gwblhau? Os nad ydych, 
nodwch pam  

Ataliad:  
 
ARGYMHELLIAD (S): Bod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Llewyrchus yn ystyried yr 
adroddiad ac yn rhoi adborth ar y materion a godwyd ynddo. 
 

RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD (AU): 
Helpu i sicrhau bod y camau priodol yn cael eu cymryd i gefnogi twf yr economi yng Ngheredigion. 
 Enw Cyswllt:  Russell Hughes-Pickering, Arwyn Davies 
 Dynodi: Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Rheolwr Corfforaethol 
 Dyddiad yr Adroddiad:  
 

8/3/24 

 Acronymau:  
 
 
 
Atodiadau: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Tudalen 117



8 
 

 
 
 
 
 
 

Tudalen 118



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU 
FFYNIANNUS 

a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron. 
ddydd Dydd Gwener, 9 Chwefror 2024 

 
PRESENNOL:  Cynghorydd Gwyn Wigley Evans (Cadeirydd), Cynghorwyr 
Cynghorydd Marc Davies (Is-Gadeirydd), Cynghorydd Shelley Childs, Cynghorydd 
Gethin Davies, Cynghorydd Meirion Davies, Cynghorydd Rhodri Davies, Cynghorydd 
Rhodri Evans, Cynghorydd Chris James, Cynghorydd Maldwyn Lewis, Cynghorydd 
Sian Maehrlein, Cynghorydd Ann Bowen Morgan a/ac Cynghorydd John Roberts 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Cynghorydd Bryan Davies, Cynghorydd 
Catrin M S Davies, Cynghorydd Clive Davies, Cynghorydd Euros Davies, 
Cynghorydd Gareth Davies, Cynghorydd Ifan Davies, Cynghorydd Endaf Edwards, 
Cynghorydd Elizabeth Evans, Cynghorydd Eryl Evans, Cynghorydd Keith Evans, 
Cynghorydd Keith Henson, Cynghorydd Hugh Richard Michael Hughes, Cynghorydd 
Gareth Lloyd, Cynghorydd Wyn Thomas, Cynghorydd Matthew Vaux a/ac 
Cynghorydd Alun Williams 
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL:   Eifion Evans, Barry Rees, James Starbuck, 
Duncan Hall, Lowri Edwards, Elin Prysor, Rhodri Llwyd, Russell Hughes-Pickering, 
Lisa Evans 
 

(9.30am - 1.30pm) 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Dim. 
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Dim. 
 

3 Adroddiad am Gyllideb ddrafft 24/25 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies, yr adroddiad 
ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2024/2025 (Atodiad A). Dywedodd yr Arweinydd 
fod hon yn sefyllfa ariannol eithriadol o anodd sy'n wynebu'r Cyngor gyda 
phwysau ariannol sylweddol.  
  
Cyflwynodd Aelod y Cabinet ar gyfer Cyllid a Chaffael, y Cynghorydd Gareth 
Davies, y wybodaeth sy'n weddill yn Atodiad A yr adroddiad. Dywedodd y 
Cynghorydd Davies hefyd mai dyma'r sefyllfa ariannol waethaf y mae wedi ei 
hwynebu o bell ffordd fel Cynghorydd wrth bennu'r gyllideb.  
  

Tudalen 119 Eitem Agenda 5



 

2 
 

Yna rhoddodd Duncan Hall, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Cyllid a 
Chaffael, ddiweddariad llafar byr o ran sefyllfa ddiweddaraf y Gyllideb. 
  
Yna rhoddodd Aelodau’r Cabinet yn eu tro wybodaeth fanwl am Atodiadau B 
ac C a’r cynigion penodol o ran arbedion a ddangosir yn Atodiad D, fel a 
ganlyn:  
  

D1 – Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol 
Aelod Cabinet a Phortffolio Cabinet: 
Y Cynghorydd Keith Henson, Aelod Cabinet dros Briffyrdd a 

Gwasanaethau     Amgylcheddol a Rheoli Carbon 
Y Targed o ran Lleihau Costau / Gwneud Arbedion 2024/25: 

£1.576m 
Y gyllideb bresennol: £19.4m 

  
D2 – Economi ac Adfywio 
Aelod Cabinet a Phortffolio Cabinet: 
Y Cynghorydd Clive Davies, Aelod Cabinet dros yr Economi ac 

Adfywio 
Y Targed o ran Lleihau Costau / Gwneud Arbedion 2024/25: £255k 

(rhan        o’r £419k o ostyngiadau arfaethedig ar gyfer Gwasanaeth yr 
Economi ac       Adfywio) 

Y gyllideb bresennol: £4.0m 
  
Yna ystyriodd yr Aelodau Atodiad E, Ffioedd a Chostau yn ymwneud â'r 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus, tudalennau 17-42 
papurau'r agenda.  
  
Yna ystyriodd yr aelodau Atodiad F ac Atodiad G. 
  
Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i Aelodau'r Pwyllgor ystyried yr argymhellion 
canlynol.  
  
Argymhellion:         
O ran y gwasanaethau sydd yng nghylch gwaith y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu hwn, gofynnir i’r Aelodau:  
1.    Ystyried y canlynol:  

a)    sefyllfa gyffredinol cyllideb ddrafft 24/25.  
b)    yr elfennau perthnasol o ran y symudiadau yn y Gyllideb Refeniw.  
c)    yr elfennau perthnasol yng nghyswllt y pwysau o ran costau yn y 

Gyllideb Refeniw.  
d)    yr elfennau perthnasol o ran y cynigion ynghylch gwneud arbedion yn 

y Gyllideb Refeniw.  
e)    yr elfennau perthnasol o ran y cynigion ynghylch Ffioedd a Chostau.  
f)      cynnig y Cabinet ynghylch Premiymau Treth y Cyngor.  
g)    yr elfennau perthnasol o ran y Rhaglen Gyfalaf Aml-flwyddyn.  

2.    Gwneud unrhyw argymhellion y mae’r Pwyllgor yn credu sy’n briodol yng 
nghyswllt y Gyllideb, er mwyn i’r Cabinet eu hystyried ar 20/02/24. 

  
Rheswm dros yr argymhellion:  

Tudalen 120



 

3 
 

Er mwyn cynorthwyo â pharatoi cyllideb gytbwys, sicrhau bod y gyllideb 
gyffredinol sy’n cael ei chynnig yn cael ei chraffu’n briodol a gwneud 
argymhellion, fel y bo’n briodol, i’r Cabinet eu hystyried yn ei gyfarfod nesaf 
ar 20/02/24. 
  
Yn dilyn trafodaeth, cytunodd Aelodau'r Pwyllgor eu bod wedi ystyried yr 
argymhellion uchod ac wedi cytuno i argymell bod y Cabinet yn:  
  

1.    Nid yw'r cynnig i gael gwared ar gasgliad ar wahân/penodedig 
Cynhyrchion Hylendid Amsugnol yn cael ei ystyried fel rhan o'r 
arbedion arfaethedig; 

2.    Cynhelir Asesiadau Effaith Integredig o ran y cynigion a nodwyd ar 
gyfer lleihau costau / arbedion;  

Rhoddir rhagor o fanylion am y cynigion a nodwyd ar gyfer lleihau 
costau/arbedion e.e. cynnig y cyfleusterau cyhoeddus a'r cynnig i gyfyngu ar 
nifer y bagiau du a gesglir o bob aelwyd. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion 
Cytunwyd i gadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Rhagfyr 
2023. 
  
  
Materion sy’n codi: Dim. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus a gynhaliwyd ar Dydd Llun, 18 Mawrth 2024 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

Tudalen 121



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION COUNTY COUNCIL 
 
Adroddiad i’r:  Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  18 Mawrth 2024 
 
Teitl:    Blaenraglen Waith Ddrafft 2024/2025 
 
Pwrpas yr adroddiad: Adolygu Rhaglen waith bresennol y Pwyllgor 
 
Rheswm pam fod Craffu wedi gofyn am y wybodaeth: 
Mae blaenraglen waith y Pwyllgor yn cael ei harolygu a’i diweddaru ymhob cyfarfod 
 
Cefndir: 
 

Mae’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu’n goruchwylio gwaith y Cyngor er mwyn sicrhau y 
darperir gwasanaethau yn y ffordd orau posib a hynny er budd y gymuned leol.  

Swyddogaeth Trosolwg a Chraffu yw ystyried y gwasanaethau a’r materion sy’n effeithio ar 
bobl yng Ngheredigion. Mae’r broses yn rhoi cyfle i Gynghorwyr archwilio amryw 
swyddogaethau’r Cyngor, holi cwestiynau am sut y gwnaethpwyd penderfyniadau, ystyried os 
ellir gwneud gwelliannau i wasanaethau a gwneud argymhellion yn unol â hynny.  

Mae craffu’n hanfodol wrth hyrwyddo atebolrwydd, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd wrth i’r 
Cyn
[...]
 y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion
	6 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu
	Ffyniannus FWP 2024 25




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus 
a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 

Aberaeron ac o bell Ddydd Llun, 18 Mawrth 2024 
 
Presennol: Y Cynghorydd Gwyn Wigley Evans (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Marc 
Davies (Is-gadeirydd), Shelley Childs, Gethin Davies, Meirion Davies, Rhodri Davies, 
Rhodri Evans, Chris James, Maldwyn Lewis, Sian Maehrlein, Ann Bowen Morgan, 
John Roberts a Carl Worrall. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Euros Davies, Raymond Evans, Wyn Evans, 
Hugh Hughes a Gareth Lloyd.   
 
Aelodau Cabinet yn bresennol: Y Cynghorydd Keith Henson. 
 
Swyddogion yn bresennol: Rhodri Llwyd, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol; Arwyn Davies, Rheolwr Corfforaethol, Twf 
a Menter; Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau a Neris Morgans, Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd. 

 
(10.00am- 12.37pm) 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorydd Clive Davies, Aelod Cabinet ar gyfer yr 
Economi ac Adfywio am nad oedd yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod.  
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Datganodd y Cynghorwyr Chris James a Maldwyn Lewis fuddiant personol a 
buddiant sy’n rhagfarnu o dan eitem 4 a gadawsant y cyfarfod pan oedd y 
mater hwnnw’n cael ei drafod.  
 

3 Y Gwasanaeth Casglu Gwastraff 
Rhoddodd y Cynghorydd Keith Henson (Aelod Cabinet ar gyfer Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol a Rheoli Carbon) drosolwg o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 21 Mawrth 2023, gan gynnwys y materion allweddol a 
drafodwyd, y pwyntiau gweithredu a’r cynnydd hyd yma.  
  
Ers y cyfarfod ar 21 Mawrth 2023, roedd rhagor o wybodaeth ar gael oedd yn 
tystio nid yn unig i’r gwelliant ym mherfformiad y gwasanaeth o safbwynt 
casglu gwastraff dros y 9 mis diwethaf ond oedd hefyd yn darparu 
gwybodaeth am berfformiad rhagorol y gwasanaeth yn genedlaethol a hynny 
drwy ddadansoddi data yn wrthrychol. Darparwyd trosolwg o’r data ar 
ailddefnyddio, ailgylchu a chompostio gwastraff trefol ar gyfer 2022-23 a 
gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru (LlC) ac o Adroddiad Blynyddol ar 
Ddata Cyllid Gwastraff, ynghyd ag adroddiad cryno ar ffurf ddrafft gan 



 

2 
 

Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. Ar lefel Ceredigion, roedd y 
gwasanaeth wedi pennu cyfres o fesurau perfformiad er mwyn mesur a 
monitro’r gwasanaeth roedd yn ei ddarparu i'w drigolion, gyda’r nod o sicrhau 
bod dros 90% o'r llwybrau yn cael eu cyflenwi ar y diwrnod casglu rheolaidd, 
a 95% yn cael eu cyflenwi yn ystod yr wythnos gasglu reolaidd. 
  
Rhoddodd Rhodri Llwyd, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol gyflwyniad i'r Pwyllgor yn amlinellu'r canlynol:  
• Aflonyddwch 22-23 
• Prif Faterion i’w Ystyried 
• Opsiynau Posibl Am Y Dyfodol 
• Gweithredoedd  
• Sefyllfa Bresennol (Perfformiad Ailgylchu, Ffigurau Ailgylchu CSC 23/24 

ac Adroddiadau CLlLC 21/22) 
• Pwyntiai eraill i’w nodi 
  
Cafodd yr aelodau gyfle i ofyn cwestiynau a gafodd eu hateb gan Rhodri 
Llwyd a’r Cynghorydd Keith Henson. Dyma'r prif bwyntiau a godwyd: 
• O ran yr Adolygiad o Safleoedd Gwastraff Cartref (SGC), roedd 

opsiynau'n cael eu harchwilio a byddai'r manylion yn cael eu rhannu â'r 
Aelodau yn unol â hynny. Nodwyd bod gan Gyngor Sir Ceredigion (CSC) 
fwy o ddarpariaeth o SGC y pen nag unrhyw Awdurdod Lleol (ALl) arall 
ledled Cymru. Er gwaethaf pryderon y byddai cau un o'r SGC yn arwain 
at fwy o dipio anghyfreithlon, mae tystiolaeth o Awdurdodau Lleol eraill yn 
awgrymu nad yw hyn yn wir.  

• Roedd y gostyngiad yn y cyfraddau ailgylchu yn 23/24 o 75.91% yn 
chwarter 1 i 70.47% yn chwarter 3 o ganlyniad i ostyngiad yn y broses o 
ailgylchu sgubo priffyrdd yn chwarter 3. Ar hyn o bryd roedd gan CSC 3 
ysgubwr priffyrdd a oedd ar y rhaglen i'w newid.  

• O ran adolygu contractau staff gweithrediadol, trefnwyd cyfarfod gyda'r 
gwasanaeth Pobl a Threfniadaeth i drafod y ffordd ymlaen a pha un ai fod 
angen trafodaethau pellach. 

• Yn dilyn cymeradwyo'r uchafswm o 3 bag du o wastraff gweddilliol y 
cartref fesul casgliad pob 3 wythnos, codwyd pryderon ynghylch 
ymarferoldeb ac effaith y penderfyniad hwn ar breswylwyr (e.e. Tai Aml-
feddiannol). Roedd trafodaethau'n parhau ynghylch y newidiadau a 
byddai gwersi'n cael eu dysgu o Awdurdodau Lleol eraill ledled Cymru a 
oedd eisoes wedi gweithredu hyn. Byddai Strategaeth Gyfathrebu yn cael 
ei datblygu i rannu gwybodaeth gydag Aelodau Etholedig a'r cyhoedd.  

• Ystyriwyd bod addysgu'r cyhoedd am bwysigrwydd ailgylchu yn 
allweddol, wrth i ddata awgrymu bod dros 50% o wastraff mewn bagiau 
du naill ai'n fwyd neu'n gallu cael ei ailgylchu. Yn ogystal â hyn, mae’n 
fwy cost-effeithiol i ailgylchu gwastraff a bwyd o'i gymharu â gwaredu 
gwastraff gweddilliol.  

• Dywedodd yr Aelodau fod dod â chasgliadau ymlaen i ddydd Sadwrn cyn 
Dydd Llun Gŵyl y Banc yn effeithiol iawn a dylid canmol y Gwasanaeth 
am hyn. Roedd costau staff ar ddydd Sadwrn ac ar Ŵyl y Banc yn 
cynnwys taliadau goramser. 

• Roedd y fflyd bresennol tua 5 mlwydd oed, a'r bwriad oedd ei newid yn y 
2-3 blynedd nesaf. Byddai anghenion y fflyd newydd yn dibynnu ar y 



 

3 
 

Strategaeth Casglu Gwastraff a byddai ystyriaeth yn cael ei rhoi i 
gerbydau trydan/hydrogen; Fodd bynnag, byddai'r newid hwn yn amodol 
ar gyllideb.   

• Roedd datrysiadau digidol yn cael eu harchwilio er mwyn adnabod 
cynhyrchwyr gwastraff masnachol. O 6 Ebrill 2024, bydd yn ofynnol yn ôl 
y gyfraith i fusnesau sortio’u gwastraff i'w ailgylchu. Yn ddiweddar, roedd 
Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) wedi cyflogi 8 swyddog ledled Cymru i 
fonitro a chymryd camau gorfodi lle bo angen a byddai swyddogion o 
CSC a CNC yn cydweithio i addysgu busnesau am y newidiadau.  

• Derbyniwyd cadarnhad bod gwastraff ailgylchu'r ALl yn cael ei gludo i 
Gyfleuster Adfer Deunydd yng Ngogledd Iwerddon, tra bod gwastraff 
gweddilliol y Cyngor yn cael ei gludo i gyfleusterau 'Energy from Waste' 
yng Nghymru a Lloegr.   

• Canmolwyd y gwasanaeth ac yn enwedig y timau rheng flaen am eu 
gwaith mewn amgylchiadau heriol megis yn ystod y lefel uchel diweddar 
o absenoldeb staff a oedd yn derbyn sylw, a phroblemau gyda'r fflyd.  

 
Diolchodd Rhodri Llwyd ar ran y Gwasanaeth Casglu Gwastraff i Aelodau'r 
Pwyllgor am eu cefnogaeth ac roedd yn amlwg bod cyfathrebu a chydweithio 
yn allweddol, er mwyn sicrhau bod y gwasanaeth gorau yn cael ei ddarparu i 
drigolion Ceredigion. Anogwyd yr aelodau i roi gwybod am unrhyw 
broblemau casglu gwastraff drwy CLIC.  
  
Diolchodd y Cynghorydd Keith Henson i bawb a oedd yn bresennol am 
drafodaeth ddiddorol a oedd yn tynnu sylw at bwysigrwydd a gwaith 
gwasanaeth a effeithiwyd gan doriadau yn y gyllideb dros y blynyddoedd.   
  
CYTUNWYD i nodi’r gwasanaeth rhagorol sy’n parhau i gael ei ddarparu yn 
ogystal â’r cynnydd a wneir gyda’r camau y cytunwyd arnynt o’r blaen. 
 

4 Argaeledd grantiau i sefydliadau a busnesau yng Ngheredigion 
Eglurodd Arwyn Davies, Rheolwr Corfforaethol, Twf a Menter bod 
amrywiaeth o grantiau ar gael yng Ngheredigion i sefydliadau a busnesau at 
wahanol ddibenion, yn bennaf i gefnogi eu twf, eu harloesodd a'u cyfraniad i'r 
economi. Rhoddwyd rhai o’r rhesymau pam roedd busnesau’n derbyn 
grantiau gan y sector cyhoeddus. Yn gyffredinol, roedd grantiau'n cymell twf 
busnes, arloesi a datblygiad economaidd-gymdeithasol trwy ddarparu 
cymorth ariannol a chefnogaeth i fusnesau oedd yn dangos eu bod yn 
cyfrannu i’r amcanion cyhoeddus hyn. Roedd grantiau hefyd ar gael i 
sefydliadau cymunedol i gefnogi datblygiad mentrau oedd yn cefnogi 
datblygiad cyfleusterau a gweithgareddau yn y cymunedau hynny. 
  
Roedd y wybodaeth yn yr adroddiad ond yn gynrychiolaeth o rywfaint o'r 
cyllid cymorth oedd ar gael ar hyn o bryd i fusnesau a sefydliadau yng 
Ngheredigion, ac nid oedd yn rhestr gynhwysfawr. Roedd llywodraethau neu 
gyrff y Llywodraeth yn lansio rhaglenni ariannu ar wahanol adegau i gefnogi 
blaenoriaethau a pholisïau'r Llywodraeth, felly cynghorwyd busnesau i 
ddefnyddio’r gefnogaeth oedd ar gael a chwilio'n eang am gymorth a allai fod 
ar gael ar unrhyw un adeg. 
  



 

4 
 

Darparwyd trosolwg o Gronfa Ffyniant Gyffredin y DU (UKSPF) a oedd wedi 
galluogi sefydlu dau gynllun grant (Cronfa Datblygu a Chymorth Cymunedol 
Cynnal y Cardi a Chronfa Cefnogi Busnesau Lleol Cynnal y Cardi). Nodwyd, 
er bod y grantiau'n fach o ran swm ar brydiau, roeddent yn rhoi hyder i'r rhai 
a oedd wedi bod yn llwyddiannus yn eu cais ac a allai hefyd ddenu 
buddsoddiad preifat. Awgrymodd data diweddar fod mwy o fusnesau newydd 
wedi cychwyn yng Ngheredigion o'i gymharu â'r rhai oedd wedi cau dros y 2-
3 blynedd diwethaf. Cyfrannodd sawl ffactor at hyn, gan gynnwys cymorth 
ariannol. 
  
Cafodd yr aelodau gyfle i ofyn cwestiynau a gafodd eu hateb gan Arwyn 
Davies. Dyma'r prif bwyntiau a godwyd: 
• Rhaglen 3 blynedd oedd Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU Cynnal y Cardi 

2022-25, ac fe rannwyd y £12m a ddyrannwyd i Geredigion rhwng llawer 
o fusnesau a sefydliadau. Roedd nifer o brosesau ynghlwm â chyflawni'r 
gwaith o fewn y cyfnod hwn, gan gynnwys sefydlu'r rhaglenni, 
cymeradwyo ceisiadau a phrosesu'r ceisiadau unwaith y mae’r gwaith 
wedi'i gwblhau.   

• Cytunodd y Bartneriaeth i gau cyfnod ymgeisio am grantiau Cynnal y 
Cardi 2022-25 ar 25 Mawrth 2024 oherwydd y nifer uchel o geisiadau ac 
er mwyn caniatáu i'r ceisiadau presennol gael eu hasesu. Roedd ailagor 
cyfleoedd cyllid grant yn ddibynnol ar addasrwydd y ceisiadau. Roedd yr 
un peth yn wir am y grantiau cymunedol.  

• Ystyriwyd fod grantiau i gefnogi busnesau a sefydliadau yn hanfodol, ac 
roedd yn gadarnhaol bod lefel uchel o ddiddordeb wedi bod o fewn y sir, 
a oedd yn adlewyrchu'r angen am gefnogaeth. Anogodd yr Aelodau ar y 
gwasanaeth i sicrhau nad oedd unrhyw gyllid a ddyrannwyd i'r ALl heb ei 
ddefnyddio. 

• Asesodd Panel geisiadau Cynnal y Cardi a sgoriwyd pob cais yn 
annibynnol. Ystyriwyd nifer o ffactorau, gan gynnwys y cynllun busnes, a 
sut y mae'n cyd-fynd â'r strategaeth economaidd leol. Pe bai busnes wedi 
methu'r trothwy o drwch blewyn, darparwyd adborth a lle’r oedd amser a 
chyllid yn caniatáu, roedd cyfle i ailymgeisio.  

• Datblygwyd cynlluniau i ehangu'r ddarpariaeth yng Nghanolfan Bwyd 
Cymru yn Horeb fel rhan o Raglen Tyfu Canolbarth Cymru.   

• Yn hanesyddol, nid oedd Cymru wedi cael llawer o lwyddiant o ran denu 
grantiau arloesol, fodd bynnag, cyhoeddodd y Canghellor yn ystod 
Cyllideb y Gwanwyn diweddar fod swm o £5m wedi'i ddyrannu drwy 
gynllun Arloesi Ymchwil y DU (UKRI) i greu platfform at gyfer Lansio 
Bwyd Amaeth ar draws Canolbarth a Gogledd Cymru. Daeth y 
cyhoeddiad hwn yn dilyn cais aflwyddiannus gan CSC ar ran y 
rhanbarthau am gyllid i'r sector Technoleg Amaeth. Gobeithir y bydd y 
datblygiad yn darparu llwyfan ar gyfer arloesi ac yn gosod y rhanbarth 
mewn lle gwell i ddenu grantiau a buddsoddiadau yn y dyfodol. Un o'r prif 
dasgau ar gyfer CSC oedd sicrhau bod cymaint o'r £5m yn cael ei 
fuddsoddi yng Ngheredigion. 

  
Rhoddodd Arwyn Davies drosolwg o’r Benthyciadau a gefnogir gan y 
Llywodraeth drwy Fanc Datblygu Cymru a Banc Busnes Prydain – Cronfa 
Buddsoddi Cymru. Yn gynyddol, roedd llywodraethau'n tueddu i ffafrio'r 



 

5 
 

defnydd o arian ailgylchadwy ar ffurf benthyciadau, neu gymysgedd o 
grantiau a chyllid ailgylchadwy, i wneud y cronfeydd presennol yn fwy 
cynaliadwy i'r dyfodol. 
  
Nodwyd bod yr heriau i fusnesau a sefydliadau mewn ardaloedd gwledig yn 
unigryw, ac felly, roedd argaeledd grantiau yn hanfodol i annog twf 
economaidd. Byddai asesiad o'r effaith ar economi Ceredigion a'r angen am 
y cymorth hwn yn cael ei gynnal a byddai'n cael ei gyflwyno i randdeiliaid gan 
gynnwys Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU.  
  
Diolchodd y Cadeirydd i Arwyn Davies am adroddiad llawn gwybodaeth a'i 
annog i ddychwelyd gyda diweddariad pan fyddai’r amgylchiadau yn 
caniatáu.  
  
CYTUNWYD i nodi'r adroddiad. 
 

5 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion 
CYTUNWYD i gadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Chwefror 
2024. 
  
Materion sy’n codi: Esboniodd y Cynghorydd Carl Worrall ei fod yn bresennol 
yn y cyfarfod blaenorol, er nad oedd ei enw wedi’i gynnwys yn y cofnodion.   
 

6 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu 
CYTUNWYD nodi cynnwys y Flaen raglen Waith a gyflwynwyd, yn ddibynnol 
ar gynnwys y canlynol: 
• Cynllun Asedau Priffyrdd (Mehefin neu Orffennaf 2024) 
• Dogfennau monitro Adroddiad Refeniw Chwarterol / Cyllideb (Mehefin 

2024) 
• Adroddiad ar effaith grantiau a chymorth ar fusnesau a sefydliadau 

Ceredigion (diwedd 2024) 
• Diweddariad ar briffyrdd Cyngor Sir Ceredigion  
• Diweddariad ar effaith cyflwyno'r terfynau cyflymder o 20mya 
  
Eglurodd y Cadeirydd mai hwn oedd ei gyfarfod olaf fel Cadeirydd y 
Pwyllgor. Diolchodd i bawb am eu cyfraniad dros y ddwy flynedd ddiwethaf.   
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus a gynhaliwyd ar 18 Mehefin 2024 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


